2. 《业绩承诺补偿协议》的相关安排

（1）补偿义务人已在《业绩承诺补偿协议》中向上市公司作出了业绩补偿

承诺，并按照本次交易中各自转让广西三维股权的比例承担相应的补偿责任，广

西三维核心人员均参与了业绩补偿承诺，且核心人员中吴善国、叶继艇分别为广

西三维第一大股东和第三大股东。

（2）根据《业绩承诺补偿协议》、《浙江三维橡胶制品股份有限公司与吴善

第 8 页 共 159 页

国、叶继跃、叶继艇等 12 名自然人、广西众维投资合伙企业（有限合伙）之业

绩承诺补偿协议的补充协议之二》的约定，若业绩承诺期间广西三维累积实现的

净利润总和超出承诺净利润数之和，则上市公司同意于业绩承诺期满后将超额净

利润的 22.65%（不超过本次交易对价的 20%）作为业绩奖励以现金方式奖励给广

西三维的经营管理人员。交易对方中各方除叶继跃外，均为广西三维经营管理人

员，按照本次交易中各自转让广西三维股权的比例分配奖励；叶继跃作为上市公

司实际控制人且并未参与广西三维的经营管理，不参与业绩奖励。

(五) 中介机构核查情况

我们执行了如下核查程序：1.获取了本次交易相关的书面文件，并对上市公

司主要管理人员、标的资产实际控制人就本次交易后上市公司拟采取的相关安排

进行了访谈；2.结合上市公司和标的资产的主营业务情况，实施了分析程序。

经核查，我们认为：1.广西三维与上市公司现有主营业务层面无显著协同效

应；2.本次交易完成后，上市公司主营业务构成中将新增轨道交通装备业务，并

补充披露了上市公司主营业务多元化经营的风险。上市公司将在稳健经营现有业

务的基础上，对标的资产的经营发展给予管理、资金及人员等多方面的支持，实

现双方业务互补，积极拓展轨道交通装备业务，提升上市公司的盈利能力；3.

上市公司已制定了本次交易在业务、资产、财务、人员、机构等方面的整合计划，

披露了整合风险及其应对措施；4.上市公司已对交易完成后保持标的资产核心人

员的稳定作出了相关安排。

二、申请文件显示，2018 年上半年广西三维对高级管理人员等进行股份支

付，确认大额管理费用。本次交易后，2018 年 1-6 月的备考净利润、净利率及

每股收益等财务指标同比均大幅下降，可能存在摊薄上市公司每股收益的风险。

请你公司：1)结合剔除股份支付事项影响后上市公司备考利润表主要财务指标

变动情况，补充披露本次交易的合理性及必要性，及是否符合《上市公司重大

资产重组管理办法》第四十三条相关规定。2)补充披露本次交易是否符合《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的相关规

定。请独立财务顾问、会计师和律师核查并发表明确意见。（反馈意见第 4 条）

(一) 结合剔除股份支付事项影响后上市公司备考利润表主要财务指标变动

第 9 页 共 159 页

情况，补充披露本次交易的合理性及必要性，及是否符合《上市公司重大资产重

组管理办法》第四十三条相关规定

根据三维股份 2016 年、2017 年的年度报告以及 2018 年半年度报告、《审阅

报告》及三维股份的测算，剔除股份支付事项影响后，本次交易前后上市公司备

考利润表的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2018 年 6月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

变动幅度

（%）

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

变动幅度

（%）

营业收入 50,690.12 68,269.38 34.68  96,512.96 139,679.15 44.73

营业利润 5,847.42 12,236.64 109.27  7,911.11 24,829.30 213.85

利润总额 5,852.98 12,230.47 108.96  7,617.01 24,028.33 215.46

净利润 4,241.21 9,407.09 121.80  5,712.02 19,402.86 239.68

归属于上市公司所

有者的净利润
4,298.33 9,464.21 120.18  5,711.51 19,246.72 236.98

扣除非经常性损益

后归属于上市公司

所有者的净利润

4,186.58 9,331.60 122.89  5,611.00 19,315.06 244.24

毛利率 22.47% 31.90% 41.97  18.38% 32.55% 77.09

净利率 8.37% 13.78% 64.63  5.92% 13.89% 134.63

基本每股收益（元/

股）
0.34  0.44  29.41  0.45  0.89  97.78

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元/股）

0.33  0.43  30.30  0.44  0.89  102.27

根据上表数据，2017 年、2018 年 1-6 月（剔除股份支付事项影响后），上市

公司的备考数据中营业收入、归属于上市公司所有者的净利润、净利率、基本每

股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益均有不同幅度的上升。

第 10 页 共 159 页

另一方面，本次交易完成后，通过融合双方在彼此业务领域的生产资源、技

术研发及市场经验，上市公司将借助广西三维在轨道交通基础设施建设领域的市

场资源，推动轨道交通装备橡胶配件业务的落地和实施，拓宽产品线，与广西三

维共同深耕轨道交通装备市场，抓住轨道交通发展机遇，增强企业整体盈利能力。

因此，本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈

利能力，符合《重组管理办法》第四十三条相关规定，具有合理性及必要性。

(二) 补充披露本次交易是否符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》的相关规定

1. 本次交易对上市公司每股收益的影响

根据《审阅报告》及三维股份的测算，本次交易完成前后，上市公司的加权

平均净资产收益率及基本每股收益的变化情况如下：

项目 报告期利润

加权平均净资产收益率 基本每股收益（元/股）

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

2018 年 1-6

月

归属于公司普通

股股东的净利润
3.08% 0.27% 0.34 0.03

扣除非经常性损

益后归属于公司

普通股股东的净

利润

3.00% 3.59% 0.33 0.43

项目 报告期利润

加权平均净资产收益率 基本每股收益（元/股）

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

2017 年度

归属于公司普通

股股东的净利润 5.14% 7.69% 0.45 0.89

扣除非经常性损

益后归属于公司

普通股股东的净

利润

5.05% 7.71% 0.44 0.89

本次交易完成后，上市公司 2018 年 1-6 月的备考基本每股收益为 0.03 元/

股，主要系 2018 年上半年广西三维计提了股份支付费用 87,560,894.94 元。扣

除非经常性损益后，上市公司 2018 年 1-6 月和 2017 年的备考报表的基本每股收

益分别为 0.43 元/股和 0.89 元/股；而本次交易前，上市公司 2018 年 1-6 月和

第 11 页 共 159 页

2017年的扣除非经常性损益后的基本每股收益分别为0.33元/股和 0.44元/股；

因此，上市公司备考扣除非经常性损益后的基本每股收益及加权平均净资产收益

率较交易前均有增长，整体盈利能力得以提升。

2. 本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

由于标的资产未来盈利水平受到行业发展前景、市场竞争格局、公司经营状

况以及国家政策变化等多方面因素的影响，存在一定的不确定性，如果标的资产

无法保持发展势头，或出现利润下滑的情形，则上市公司的每股收益和加权平均

净资产收益率等即期回报指标将面临被摊薄的风险。鉴于此，上市公司就本次发

行摊薄即期回报的风险进行了分析，并提出填补即期回报的具体措施，并且上市

公司全体董事、高级管理人员及上市公司控股股东、实际控制人已出具关于本次

交易摊薄即期回报的承诺函，相关措施及承诺事项议案已经上市公司第三届董事

会第十八次会议和 2018 年第二次临时股东大会决议审议通过。

综上所述，本次交易符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》的相关规定。

(三)中介机构核查意见

经核查，我们认为：

1. 本次交易具有合理性及必要性，交易完成后三维股份的资产质量、盈利

能力、抗风险能力和综合竞争力将进一步得到提升，本次交易符合《上市公司重

大资产重组管理办法》第四十三条的相关规定。

2. 三维股份就本次交易可能摊薄即期回报的风险进行了披露，上市公司拟